---

*Insuper non remanent nobis boves neque caballi. Si aliquid dicimus, interimere nos dicunt.*

Questa lagnanza non è troppo chiara. Sarebbe senz'altro esagerato sostenere che il duca ed il suo seguito con il loro comportamento violento abbiano totalmente derubato gli abitanti dell'Istria dei manzi e dei cavalli, perché un po' più avanti i rappresentanti delle città dichiarano che per ogni bovino si deve dare un modio di grano. Non è impossibile che le parole citate alludessero a specifiche violenze, cioè ad alcuni casi concreti di estorsioni di animali, e che nella stesura finale del verbale il passo fu rimaneggiato, forse, per intervento del duca.

<sup>27</sup> Ms.: *cofinos*, letto prima di MANARESI, cit.: *casinos*.

<sup>28</sup> Siccome si tratta di un passo di estrema importanza lo citiamo per intero:

*Ab antiquo tempore dum fuimus sub potestate Grecorum imperii, habuerunt parentes nostri consuetudinem habendi actus tribunati, domesticos seu vicarios nec non locoservator et per ipsos honores ambulabant adcommunione et sedebant in consessu, unusquisque per suum bonorem, et, qui volebant meliorem honorem habere de tribuno, ambulabat ad imperium, qui ordinabat illum ypato. Tunc ille, qui imperialis erat bypatos, in omni loco secundum illum magistrum militum procedebat. Modo autem dux noster Joannes constituit nobis centarchos; divisit populum inter filios et filias vel generum suum et cum ipsos pauperes aedificant sibi pallatia.*

<sup>29</sup> Qui si parla dei c.d. «scusati» il che è già da tempo pacifico. Cfr. MAYER, cit., 265, e prima di lui CDI (KANDLER), ad a. 804, 14. I traduttori croati erroneamente credono che si tratta di monete d'oro. Ricontriamo gli «scusati» anche molto più tardi, per es. v. *Lo Statuto di Arbe*, 1.III, cap. 4 (U. INCHIOSTRI, A.G. GALZIGNA, *Gli statuti di Arbe*, «ATTI» N.S. vol. XXIII, fsc. 1 e 2, a. 1899-1900; *Lo Statuto di Veglia*, 1.II, cap. 4 (A. LUSARDI-E. BESTA, *Statuta Veglae*, Milano 1945: *De excusatis ab onere et servitute et quomodo eligantur* ecc.

alla luce soprattutto nella distribuzione dei nuovi sudditi istriani in raggruppamenti paramilitari, in centurie, e nell'impossibilità per i possessori di colonizzare le terre con i propri coloni.

8) Non c'è dubbio che il malcontento degli Istriani era causato maggiormente da varie prestazioni e lavori gratuiti. I loro rappresentanti sottolineano vigorosamente che sotto i Greci gli Istriani non fornivano viveri per i militi e foraggio per i cavalli (*fodro*), che mai avevano lavorato gratuitamente per i funzionari statali (*in curte*), nelle vigne (*vineas numquam laborauimus*), nelle cave di calcare (*calcarias*) e neppure costruito case (*casas numquam aedificavimus*) o prodotto tegole (*tegorias*) né nutrito cani (*canes numquam pavimus*), che pure non avevano mai trasportato i rappresentanti delle autorità con barche a Venezia, Ravenna, in Dalmazia e per i fiumi. Al contrario, ora sono costretti a fare tutto questo, anzi devono trasportare non soltanto il duca, ma anche i suoi figli ed il suo genero. Essi dichiarano che durante il governo bizantino erano obbligati a prestazioni in grano e pecore, ma in misura molto ridotta: